

Số: 286/KH-SNgV

Hà Tĩnh, ngày 15 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật ngành đối ngoại năm 2022

Thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính và Nghị định hướng dẫn thi hành Luật; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2022. Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên lĩnh vực đối ngoại năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc Luật XLVPHC và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về vi phạm hành chính trong lĩnh vực đối ngoại trên địa bàn tỉnh và theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về tình hình theo dõi thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ, về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đối với lĩnh vực quản lý, thực hiện các giải pháp phù hợp nhằm đảm bảo pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thực thi nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức và công dân.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với các cơ quan, đơn vị có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh;

- Nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về tầm quan trọng của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, góp phần tích cực vào công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đối ngoại ở địa phương.

- Kịp thời nắm bắt tình hình thi hành pháp luật trong toàn ngành, đơn đốc, tổ chức và hướng dẫn việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật, tìm ra những khó khăn, vướng mắc, mâu thuẫn, chông chéo của các văn bản quy

phạm pháp luật, đề kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật và đưa ra các giải pháp nâng cao hiệu quả của việc thi hành pháp luật trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

- Xem xét, đánh giá chính xác thực trạng tình hình thi hành pháp luật của ngành, kiến nghị thực hiện các giải pháp đảm bảo pháp luật được thi hành nghiêm minh, thống nhất, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Yêu cầu

- Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm theo từng lĩnh vực cơ quan quản lý; xác định cụ thể nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các phòng, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến các nội dung của Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số [118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021](#) và các Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực đến cán bộ, công chức, viên chức.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Phát huy tính chủ động của mỗi cá nhân trong quá trình thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện đầy đủ nội dung và đúng tiến độ Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Phạm vi lĩnh vực theo dõi

Các phòng, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình, triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ, bảo đảm công tác theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện đầy đủ trên mọi lĩnh vực.

Trong năm 2022, tập trung theo dõi tình hình thi hành pháp luật về việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Đơn đốc việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Bộ phận tham mưu, thực hiện: Văn phòng - Thanh tra Sở.
- Bộ phận phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Rà soát và lập danh sách văn bản quy phạm pháp luật trên lĩnh vực đối ngoại phục vụ cho công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Bộ phận thực hiện tham mưu: Văn phòng - Thanh tra Sở.
- Bộ phận phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Sản phẩm: Danh mục văn bản quy phạm pháp luật liên quan thuộc lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2022.

2.3. Kiểm tra về tình hình theo dõi thi hành pháp luật

- Bộ phận tham mưu chỉ đạo: Văn phòng - Thanh tra Sở.
- Bộ phận thực hiện: Ban Chỉ đạo công tác ISO của Sở.
- Bộ phận phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Nội dung: Kiểm tra hồ sơ, trình tự, thủ tục giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đối ngoại.

- Thời gian kiểm tra: Quý III năm 2022.

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả đánh giá nội bộ.

2.4. Thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật

- Nguồn thu thập thông tin: Tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị, tố cáo của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; thu thập thông tin từ các phương tiện thông tin đại chúng; thông tin từ quản lý nhà nước theo lĩnh vực; thông tin từ kết quả của hoạt động của các cơ quan giám sát, thanh tra, kiểm tra, điều tra...

- Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

- Sản phẩm: Văn bản xử lý hoặc văn bản kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật.

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Văn phòng – Thanh tra Sở.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

2.5. Phổ biến, quán triệt, tham gia các lớp tập huấn văn bản QPPL quy định về Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai có hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 hướng dẫn thi hành Nghị định số [59/2012/NĐ-CP](#) ngày 23/7/2021 của Chính phủ và Nghị định số [32/2020/NĐ-CP](#) ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 19/7/2018 của UBND tỉnh về triển khai “Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn năm 2018 - 2022 cho cán bộ, công chức, viên chức của Sở nhằm nâng cao nhận thức của mỗi cá nhân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số [118/2021/NĐ-CP](#) ngày 23/12/2021 và các Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính.

- Cử cán bộ thực hiện công tác pháp chế của Sở và các thành viên có liên quan của các phòng, đơn vị trực thuộc tham gia các lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để thực hiện kịp thời, đầy đủ, chính xác các nội dung yêu cầu của công tác này.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng - Thanh tra Sở

2.6. Chế độ báo cáo

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Văn phòng - Thanh tra Sở.

- Bộ phận phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật và báo cáo kết quả xử lý vi phạm hành chính gửi về Sở Tư pháp theo quy định.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện theo quy định pháp luật về quản lý ngân sách nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc căn cứ kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Giám đốc Sở (qua phòng Văn phòng - Thanh tra).

Văn phòng - Thanh tra Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ báo cáo UBND tỉnh qua Sở Tư pháp.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 của Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VPTTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Thị Hoài Nam